UBND TỈNH THÁI NGUYÊN
SỞ LAO ĐỘNG -  THƯƠNG BINH

 VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SLĐTBXH-CSLĐ

V/v cung cấp thông tin, trả lời câu hỏi,

phản ánh của công dân trên Cổng thông

tin tỉnh Thái Nguyên

Thái Nguyên, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Thông tin tỉnh Thái Nguyên;

- Công dân Trần Ngọc Tấn (TDP Đầm 2, phường Đắc

Sơn, thành phố Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên).

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Nguyên nhận được văn

bản số 334/TTTT-HCC ngày 16/12/2022 của Trung tâm Thông tin tỉnh Thái

Nguyên về việc cung cấp thông tin, trả lời câu hỏi, phản ánh của công dân trên Cổng

thông tin tỉnh Thái Nguyên. Sau khi nghiên cứu nội dung đề nghị của công dân, Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Nguyên có ý kiến trả lời như sau:

Căn cứ quy định tại Thông tư số 28/2021/TT-BLĐTBXH ngày

28/12/2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành  một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về chế độ

đối với người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, quy định như sau:

- Khoản 1, Điều 12: Quy định về cấp tiền mua phương tiện trợ giúp sinh

hoạt, dụng cụ chỉnh hình và niên hạn cấp:

“1. Người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp mà bị tổn

thương các chức năng hoạt động của cơ thể thì tùy theo tình trạng thương tật,

bệnh tật được cấp tiền để mua các phương tiện trợ giúp sinh hoạt và dụng cụ

chỉnh hình theo chỉ định tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở chỉnh hình và

phục hồi chức năng thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc của

bệnh viện cấp tỉnh và tương đương trở lên (gọi tắt là cơ sở chỉnh hình và phục

hồi chức năng).”

- Điều 13: Quy trình thực  hiện cấp tiền mua phương tiện trợ giúp sinh hoạt,

dụng cụ chỉnh hình:

“1. Người được cấp phương tiện trợ giúp sinh hoạt, dụng cụ chỉnh hình

nộp cho cơ quan Bảo hiểm xã hội chỉ định của cơ sở chỉnh hình và phục hồi

chức năng có thẩm quyền về việc sử dụng phương tiện trợ giúp sinh hoạt, dụng

cụ chỉnh hình.

2. Cơ quan Bảo hiểm xã hội

2

a) Trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được các giấy tờ hợp

lệ quy định tại khoản 1 Điều này, có trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu hồ sơ, ra

quyết định cấp tiền mua phương tiện trợ giúp sinh hoạt, dụng cụ chỉnh hình theo

niên hạn cho người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

b) Trường hợp giấy tờ nộp không hợp lệ thì trong thời gian 03 ngày làm

việc phải có văn bản trả lời nêu rõ lý do kèm theo toàn bộ giấy tờ đã nộp cho

người đề nghị”.

Do vậy, để được xem xét giải quyết theo quy định, đề nghị Người lao

động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp căn cứ vào các quy định nêu, nộp hồ

sơ đến cơ quan Bảo hiểm xã hội để thực hiện cấp tiền mua phương tiện trợ giúp

sinh hoạt, dụng cụ chỉnh hình.

Trên đây là ý kiến trả lời của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh

Thái Nguyên về nội dung câu hỏi, phản ánh của công dân trên Cổng thông tin

tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, CSLĐ.
Thanhdm12.2022

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hoàng Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-12-25T17:36:04-0800
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Mạnh Bạo<baonm.sold@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:17:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hoàng Hải<haiph@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:28:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Lao động - Thương binh và xã hội<vanthu.soldtbxh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:28:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Lao động - Thương binh và xã hội<vanthu.soldtbxh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:28:12+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Lao động - Thương binh và xã hội<vanthu.soldtbxh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:28:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Lao động - Thương binh và xã hội<vanthu.soldtbxh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!